A **XLI.** Israelitas seos criminantes, et impie blasphemantes attendit et audivit Deus. Deinde cum in reos paenam sequalem constituere oporteret, et verborum petulantium rationem reposcere, hoc etiam injuria ut Deus immemor prætermittit. Scribit autem liberum monumenti timentibus ipsum, de quibus, ni fallor, et ipse David scribenti liberum hunc: « Et in libro tuo omnes scribebuntur ».

B **Dixit** etiam ipse met Dominius noster Christus discipulis suis: « Nolite gaudere quia dæmonia subiiciuntur vobis: gaudete autem potius quia nomina vestra scripta sunt in cœlis ». Maie precatur quoque, et quidem justissime, divinus David Iudæorum populis Christi intersectoribus his verbis: « Deleanatur de libro viventium, et cum justis non scribantur ». Scribitur ergo liber monumenti timentibus Dominum, quos item sibi domesticos et familiarissimos tempore acquisitionis fore affirmat, quando scilicet sedebit Christus super thronum glorie suæ, stipantibus angelis: « Et statuet oves a dextris, bœdos autem a sinistris, et dicet his qui a dextris erunt: Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est a constitutione mundi ». Tunc enim eos eliget, hoc est electos faciet, philostorgia et amore illo singulari nihil cedens patribus nostris, qui super filii exultant, cum sunt quam sapientissimi et morigeri: et quorum satu progenerati sunt, eos summa observantia prosequuntur.

Vers. 18. *Et convertimini, et videbitis quid sit inter justum et injustum, et inter ~~οὐδέ~~ servientem Deo, et non servientem ei.*

XLII. Tunc, tunc, inquit, ab ista clandestina vaniloquentia desinentes, et incontinentem ac stultam linguam compescentes, Deo bonitatis amanti non amplius obloquemini, et propemodum ebrietate repudiata, et quasi pede ab errore revocato, initio bimini clarissime quod et quantum inter justum et injustum sit discrimin, inter servientem Deo et non servientem. Improbi enim, et rebelles, et jugum ejus rejectantes, in perditionem et extreme supplicia amandabuntur. « Ibi erit flatus et stridor dentium » juxta Scripturam. Boni contra et Dei amantes, divinarumque legum gnari, virtutibusque dediti, splendidii, et sanctificati, immortalitatis corona induentur, et in supernas mansiones recepti, cum angelis frumentari seco sempiterno, et participes facti glorie Christi, in longa secula suaviter carpent bona, et quae nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in eorū hominibus ascenderunt, » ut scriptum est. Verumtamen certentes in hac vita homines improbitati amicos, reuus secundis beatos ac florentes, cogitatione distracti

^{οὐ} Psal. cxxxviii, 16. ^{οὐ} Luc. x, 20. ^{οὐ} Psal. LXVIII, 29. ^{οὐ} Matth. XXIV, 33, 34. ^{οὐ} Matth. VIII, 12.

^{οὐ} Ioan. XIV, 2. ^{οὐ} Cor. XI, 9.

fuerunt sanctorum nonnulli, quamvis non nescirent vitam illorum in exitium desitaram. Proinde ita sanctus Jeremias: « Justus es, Domine, quia respondebo ad te: verumtamen judicium loquar ad te. Quid es quod via impiorum prosperatur? Ahundaverunt omnes prævaricatione prævaricantes? Plantasti eos et radicem egerunt: filios generaverunt, et fecerunt fructum. Prope es tu ori eorum, et longe a renibus eorum. Et tu, Domine, cognoscis me, probasti cor meum coram te³. » Et rursum: « Sanctisca eos ad diem occisionis eorum. Quousque lugebit terra⁴. » Cernis quomodo in cogitationes perplexas inciderit, cum tamen unum impiorum haud ignoraret. « Omnis caro feni, et omnis gloria ejus, ut flos feni, sicut scriptum est⁵. »

οὐκ ἡγνόηκε δὲ τῶν δυσσεβούντων τὸ πέρας. « Πάτα σάρξ χόρτος καὶ πᾶσα δόξα ἀνθρώπων, ὡς ἄντιον χόρτου[ς], κατὰ τὸ γεγραμμένον.

CAP. IV.

B

ΚΕΦΑΛ. Δ'.

VERS. 1. *Quia ecce dies venit ardens sicut cibanus et comburet eos, et erunt omnes alienigenæ, et universi qui faciunt iniqua, stipula; et succendet eos dies veniens, dicit Dominus omnipotens, et non relinquetur de eis radix neque germen.*

865 XLIII. Diem judicii in igne futurum reputare secum consentaneum est, « in quo cœli magno impetu transient, elementa vero calore solventur, terra autem et quæ in ipsa sunt opera exurentur omnia. Novos vero cœlos, et novam terram secundum promissa ipsius exspectamus⁶; » sic enim quidam sanctorum discipulorum dixit. Inquit ergo, Veniet ut cibanus dies Domini, et omnes quidem alienigenas comburet, nihilominus etiam facientes iniqua assuniet; unum enim et illi et hi supplicium subibunt. Vide autem hic festivitatem. Nunc meminit alienigenarum. Postquam enim eos beatos prædicarunt, dicentes: « Et nunc nos beatos dicimus alienos, et reædificantur omnes qui faciunt iniqua, Deo restiterunt, et salvi facti sunt, » hic eos combustum iri autumat, ut qui gloriam Dei oppugnarent, et creaturam quam Creatorem adorare maluerint⁷.

Ratiocinabimur et aliter, alienigenas appellatos esse idololatras, et alio quodam modo alienatos a sacra et electa gente: hæreticos, inquam, de quibus appositissime dicitur: « Ex nobis exierunt, sed non erant ex nobis. Nam si fuissent ex nobis, mansissent utique nobiscum⁸. » Hi namque, divina nobilitate abjecta, et a gente sancta atque electa separati quæ facta est in acquisitionem⁹ (per fidem utique in Christum), cibus erunt ignis omnia devorantis. Eodem loco apud Deum erunt qui faciunt iniqua, tametsi admisi fuerint fortasse credentibus et electis, et euni qui natura ac veritate Deus est, cognoverint. Non enim hoc illis ad ablationem peccatorum sufficit: